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Adminiftrationshonorar til Forftanderem 
14,000 Kr. til Understøttelse til Eleverne og 
5,300 Kr. til andre Udgifter. Det er i alt 
35,000 Kr. Disse 35,000 Kr. ere imidlertid 
ikke mere end 3,000 Kr. over, hvad der hid- 
til harkkunn et anvendes til etaarige Kur- 
sus, men det er meget mere end 3,000 Kr. 
over, hvad der er b l even  anvendt til et- 
aarige Kursus. Man har af den Sum, der-er 
bevilget til etaarige Kursus, anvendt en hel Del 
til Feriekursus og for at disse»Feriekursus nu 
ikke skulde lide for meget, har Ministeriet fore- 
slaaet, at man skulde forøge den samlede 
Bevilling med 9,000 Kr., for at man kunde 
skaffe det fornødne «til,Fortsættelsessemina- 
riet, og Feriekurfus홢erne kunde saa henimod 
det-samme, som de have faaet i de senere 
Aar. Imidlertid har Udvalget ikke kunnet 
gaa ind paa dette Forslag om Fortsættelses- 
seminariet. For det første forekommer det 
os, at det vil, blive en noget dyr Anstalt, 
og den vil blive dyrere, end Ministe- 
riet har oplyst i sine-Anmærkninger. Mi- 
nisteriet gaar blandt andet ud fra, 
at Lokalet til denne Anstalt ikke- vil komme 
til at koste Staten noget, thi, slutter Mini- 
steriet, det kunne vi skaffe oppe i de Byg- 
uinger i Stormgada som Staten købte for 
nogle Aar siden. Men det vil jo være det 
sine» I i s»  befandt. at vi ikke fik de Bygnin- Vwzss Osssy sssssssq 홢 -- ,-- » »· 
ger for ingen Ting, de have vceret temmelig 
kostbare, og skal man anvende 1 S» 2 Etager 
i en af de større Bygninger til Fortsættelse-B- 
seminariuny antager jeg, at der let vil gaa 
en 3홢홢홢4,000 Kr. til Lejligheden, og saa er j 
det desuden en bekendt Sag, at ,faar man! 
en saadan Institution oprettet, kommer, der 
straks en hel Del Krav og melde sig. Fik 
man det installeret i Stormgade, maatte 
man vel sagtens have en Portner eller Be- 
tjent derved; man vilde faa en hel Del For- 
slag, der er jeg aldeles sikker paa, soni man 
ikke nu kan overse, og det er desuden et 
Spørgsmaal, om man ikke i Tiden vilde 
gaa over fra det System med Timeloerere, 
som nu foreslaas, til faste Lærere. Det ved 
man ikke noget om, men selv om man ikke 
gjorde det, vil det alligevel blive noget 
dyrerey end hvad Ministeriet foreslaar» Det 
vilde blive saadan noget som 40,000 Kr. om 
Aaret, altsaa det samme, som man plejer at 
anvende til et af vore almindelige Seminariet, 
og man staar altsaa her over for Spørgs- 
maalet om Oprettelsen af et helt nyt Semi- 
narium Det vil ogsaa blive dyrt, naar 
man tænker paa, hvor faa Elever der bliver; 
Tale om. For en 20홢30 Elever skulde 
man komme op paa ,en Udgift af saadan 
noget som 40,000 Kr. Det bliver meget for 
de 2 Aar, - hver Elev skal gaa der, det vil 

blive en 3홢홢4000 Kr., der skulle ofres paa- 
hver. Og hvad saa Planen for denne An- 
stalt angaar,; maa jeg tilftaa, jeg forstaar 
ikke ret, hvorfor det skulde vcere nødvendigt 
eller-rigtigt at anvende det første Aar paa 
et saadant Fortsoettelsesseminarium til en 
almindelig Uddannelse. Mig forekommer 
det, at det i Virkeligheden vil sige, at vor 
almindelige Seminarieuddannelse er slet. 
Naar det er nødvendigt, at de, der have 
taget den almindelige Skolelærereksamen, for 
at gaa paa et saadant Kursus, skulde have 
en almendannende Uddannelse i et helt Aar, 
maa det jo betyde, at de i deres Seminarie- 
tid ikke have faaet tilstrækkelig Uddannelse 
tilsat følge med i de særlige Fag. desville 
lægge sig efter. Men er det Tilfældet, saa 
bør man lægge Vægt paa at hæve vor al- 
almindelige Seminarieuddannelse Det er 
et Formaal, der har ganske anden Betyd- 
ning end det, saaledes at fremhjælpe-nogle 
Lærere ved de høiere Skoler til en videre- 
gaaende Uddannelse. Jeg. tror, vi staa lige 
over for betydningsfulde Reformer paa 
Almueskolevæsenets Omraada hvor vi ville 
faa Brugsor adskillige Penge, og det vil 
være nyttigere at anvende dem paa den al- 
mindelige Laereruddannelse og paa den al- 
mindelige Skoles Forbedring end til et 
Formaal som dette, H v a d  d e  forskellige 
Faggrupper angaarh skal jeg ikke udtale mig 
noget nærmere derom. Det vil naturligvis 
bero paa, hvad Trang der er hos Eleverne 
til Undervisning i de forskellige Fag. Det 
er jo voksne Mennesker, man her har at 
gøre med, «den ene vil trænge til et Fag, 
den anden til et andet. Det, er ikke saa 
ganske let at slaa disse Rnbrikker fast straks. 
Men der  en Hovedindvending imod hele 
denne Plan om et Fortsættelsesseminarium, 
som ogsaa er kommen frem i Udvalget, og 
det er den, at man gennem et saadant vilde 
komme til at dele Lærerne i en høiere og 
lavere Rangklasse Dette Forslag gaar 
jo ud paa, at de, der have taget Eksamenen 
fra Fortsættelsesseminariet, skulle have for- 
trinsvis Adgang til Se1ninarielærerpladser 
og til Skoleinspektørpladser. Men naar 
de have en saadan fortrinsvis Adgang M  
det jo. sige, at man ved Vesættelsen af den 
Slags Pladser skal tage et andet Hensyn 
end Hensynet til den praktiske Dygtighed, 
som deskhnve ndvist Mig forekommer det, 
at baade naar  mansxskal vælge Lærere til 
Seminarierne og naar man skal vælge 
Skoleinspektører, gælder det om at have saa 
frit Valg som muligt, saaledes at man kan 
vælge efter alle; foreliggende Omstændigheder 
de Folk, som i deres tidligere Virksomhed 
have vist sig dygtige til at beklæde saadanne 


